	Fusha: Shkencat e natyrës
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	Klasa: IX 

	Tema 13. Rezistenca 
Tema 14. Veprimtari praktike: Hetimi i rezistencës 
së një përcjellësi
	Situata e të nxënit:Në klasë. 
Njehsimi i rezistencës elektrike kur njihet rryma dhe dp.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
Tema 13.
· përkufizon rezistencën dhe njësinë e saj,
· tregon varësinë e rrymës nga rezistenca dhe diferenca potenciale,
· llogarit rezistencën, dp ose rrymën në një përbërës duke njohur dy nga madhësitë,
Tema 14. 
· përshkruan një eksperiment për të matur rezistencën e një përcjellësi.
	Fjalët kyçe: 

Rezistencë = dp/rrymë
R= V/I


	Burimet:teksti Fizika klasa 9, 
Mjetet:fletore, llamba, bateri, tela përcjellës
	Lidhje me fusha kurrikulare:
Matematikë, gjuhët dhe komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Bashkëbisedim, demonstrim, përforcim, të nxënët në bashkëpunim,veprimtari praktike, punë e pavarur

	
Demonstrim: punë në dyshe:
nxënësit ndërtojnë qarkun elektrik me një llambë, një bateri dhe një çelës, maten rryma dhe dp me aparatet përkatëse, vendosin dy bateri dhe kryejnëmatje përsëri, rrisin numrin e pilave dhe kryejnë matje duke mbajtur shënim të dhënat
· Në çfarë përfundimi arrijnë?
Përgjigje të mundëshmë:
Raporti i dp me rrymën është i pandryshueshëm, d.m.th: rezistenca =  dp/rryma
Shpjegoj rezistencën dhe njësinë e saj Om(Ω)

Punë e pavarur:
1. I= 2 A, dp = 9V, R =?
2. dp = 12 V, R = 6Ω, I =?
3. R = 3 Ω, I = 8 A, dp = ?
Zhvillim në bashkëpunim i pyetjeve përmbledhëse 1.2 në faqen 27, teksti i nxënësit.

Veprimtari praktike: 
Hetim i rezistencës së një përcjellësi.
Të dhënat e mbledhura gjatë matjeve paraqiten në tabelë dhe ndërtohet grafiku rrymë- diferencë potenciali.


	Vlerësimi:Vlerësimi i përgjigjeve me gojë; vlerësim për veprimtarinë praktike për përdorimin e mjeteve, etj.
[bookmark: _GoBack]N 2:  Përkufizon rezistencën, njeh njësinë matëse të rezistencës, shkruan formulën (ligjin e Ohmit) për llogaritjen e diferencës potenciale.

N 3: Zbaton ligjin e Omit për njehsimin e rrymës ose tensionit, identifikon varësinë e rrymës nga tensioni duke u mbështetur në matjet e kryera me ndihmën e mësuesit .

N 4: Zgjidh ushtrime duke përdorur ligjin e Ohmit. Përshkruan një eksperiment për të matur rezistencën 
e një përcjellësi. Ndërton grafikun e varësisë së rrymës nga tensioni me të dhënat e mbledura gjatë matjeve.

Detyrë shtëpie: Projekto një ushtrim për shokun/shoqen.




